PT BANK PEMBANGUNAN DAERAH JAMBI
LAPORAN POSISI KEUANGAN
TANGGAL 31 DESEMBER 2018

(Disajikan dalam Rupiah penuh, kecuali dinyatakan lain)

PT BANK PEMBANGUNAN DAERAH JAMBI
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION
AS OF DECEMBER 31, 2018

xpressed in Full Amount in Rupiah, unless otherwise stated)

ASET
Kas
Giro Pada Bank Indonesia
Giro Pada Bank Lain
Penempatan Pada Bank Indonesia dan Bank Lain
Efek-efek

Kredit Yang Diberikan
Pihak Ketiga
Pihak Berelasi
Jumlah Kredit yang Diberikan
Dikurangi: Cadangan Kerugian Penurunan Nilai
Jumlah Kredit yang Diberikan - bersih

Pajak Dibayar Dimuka

Aset Tetap
Dikurangi: Akumulasi penyusutan
Jumlah

Aset Takberwujud
Dikurangi: Akumulasi amortisasi
Jumlah

Aset Pajak Tangguhan

Aset Lain-lain
Dikurangi: Cadangan kerugian penurunan nilai
Jumlah

TOTAL ASET

Lihat catatan atas Laporan Keuangan yang merupakan

Catatan/

2018 2017
Notes
2.d, 2.f, 4 228.237.836.850 223.176.194.800
2.d,2.4,5 444.968.573.762 428.939.050.381
2.d, 2.9, 6 394.505.892 408.339.756
2d,2.h,7 717.613.052.192 865.051.720.574
2.d, 2., 8 2.474.587.594.385 2.128.969.098.768
2.d, 2.6 21,9

6.857.209.584.936 5.760.194.609.279

2.c 22.340.689.887 12.178.479.090
6.879.550.274.823 5.772.373.088.369
(24.931.705.021) (26.348.792.346)

6.854.618.569.802 5.746.024.296.023

2.aa, 10.a 27.012.997.999 4.581.284.999
2.m, 11 98.864.516.292 91.889.587.950
(49.745.617.006) (44.089.494.694)

49.118.899.286 47.800.093.256

2.0, 12 4.822.988.116 4.804.208.116
(4.193.486.328) (3.861.257.729)

629.501.788 942.950.387

2.aa, 10.d - 7.555.767.515

2.0,2.p, 2.q, 13

bagian tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

99.578.053.078
(968.003.291)

73.467.439.723
(67.606.859)

98.610.049.787

73.399.832.864

10.895.791.581.743

9.526.848.629.323

ASSETS

Cash

Current Account With Bank Indonesia

Current Account With Other Banks

Placements With Bank Indonesia and Other Banks
Marketable Securities

Loans
Third Parties
Related Parties
Total Loans
Less: Allowance for Impairment Losses
Total Loans - nett

Prepaid Taxes

Fixed Assets
Less: Accumulated depreciation
Total

Intangible Assets
Less: Accumulated amortization
Total

Deferred Tax Assets

Others Assets
Less: Allowance for impairment losses
Total

TOTAL ASSETS

See the accompanying notes to Financial Statements which are an Integral

part of these Financial Statements



PT BANK PEMBANGUNAN DAERAH JAMBI
LAPORAN POSISI KEUANGAN (Lanjutan)
TANGGAL 31 DESEMBER 2018

(Disajikan dalam Rupiah penuh, kecuali dinyatakan lain)

PT BANK PEMBANGUNAN DAERAH JAMBI
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION (Continued)
AS OF DECEMBER 31, 2018

(Expressed in Full Amount in Rupiah, unless otherwise stated)

LIABILITAS DAN EKUITAS
LIABILITAS

Catatan/
Notes

2018

2017

Liabilitas Segera

Simpanan Nasabah
Pihak ketiga
Pihak berelasi
Jumlah simpanan nasabah

Simpanan Dari Bank Lain

Utang Pajak

Liabilitas Pajak Tangguhan

Pinjaman Yang Diterima

Efek-efek Yang Diterbitkan

Efek Efek Yang Dijual Dengan Janji Dibeli Kembali

Imbalan Kerja Karyawan
Bonus dan tantiem
Imbalan pasca kerja
Jumlah

Liabilitas Lain-lain

JUMLAH LIABILITAS

Lihat catatan atas Laporan Keuangan yang merupakan

2.r, 16
2.d, 2.s, 2.t, 14

2.c

2.d, 2.y, 15
2.ab, 10.b
2.ab, 10.d
2.d, 2.x, 17
2d, 2.v, 19
2.d, 2.w, 20

2.aa, 18
2.C
2.C

21

bagian tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

158.810.660.067

3.886.951.320.038
2.948.801.351.369

69.512.665.714

4.047.337.049.986
1.682.145.008.000

6.835.752.671.406
1.616.243.059.553
2.573.426.448
1.613.991.719
800.000.000
497.518.653.246
268.007.103.000

4.183.442.632
11.797.984.106

5.729.482.057.986
1.831.977.765.696
8.669.248.416
1.600.000.000
496.022.312.207

34.596.465.690
37.472.088.349

15.981.426.738
37.739.059.644

72.068.554.039
33.382.237.893

9.435.040.051.821

8.242.714.841.951

LIABILITIES AND EQUITY
LIABLITIES
Liabilities Due Immediately

Deposits From Customers
Third parties
Related parties
Total deposits from customers

Deposits From Other Banks

Taxes Payable

Deferred Tax Liabilities

Borrowings

Securities Issued

Securites Sold Under Repurchase Agreement

Employee Benefits
Bonus and tantiem
Employee benefits
Total

Others Liabilities

TOTAL LIABILITIES

See the accompanying notes to Financial Statements which are an Integral

part of these Financial Statements



PT BANK PEMBANGUNAN DAERAH JAMBI
LAPORAN POSISI KEUANGAN (Lanjutan)
TANGGAL 31 DESEMBER 2018

(Disajikan dalam Rupiah penuh, kecuali dinyatakan lain)

PT BANK PEMBANGUNAN DAERAH JAMBI
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION (Continued)

AS OF DECEMBER 31, 2018

(Expressed in Full Amount in Rupiah, unless otherwise stated)

Catatan/ 2018 2017
Notes
EKUITAS EQUITY
Modal Saham Share Capital
Modal dasar saham terdiri dari saham Seri A sebesar Authorized share capital consists of Series A shares
2.165.000 saham, dengan nilai nominal Rp1.000.000 per amounting to 2,165,000 shares, with a nominal of
saham dan Saham Seri B sebesar 270.000 lembar, Rp1,000,000 per share and Series B Shares of
dengan nilai nominal sebesar Rp500.000 per 31 270,000 shares, with a nominal value of Rp500,000
Nacamhar 2N1R Aan 2N17 in Daramhar 21 2N18R anAd 2N17
Modal ditempatkan dan disetor penuh saham Seri A The issued and paid-up capital of the Series A shares
masing-masing sebesar 719.469 dan 681.778 lembar amounting to 719,469 and 681,778 shares,
saham per 31 Desember 2018 dan 2017 2.ad, 22 719.469.000.000 681.778.000.000 respectively, in December 31, 2018 and 2017
Tambahan modal disetor 2.ad, 23 12.255.024.736 12.971.986.736 Additonal Paid in Capital
Saldo Laba Retained Earnings
Telah ditentukan penggunaannya 2.af, 24.a 491.596.803.741 354.865.153.261 Appropriated
Belum ditentukan penggunaannya 2.af, 24.c 260.226.163.366 248.603.000.873 Unappropriated
Keuntungan (Kerugian) surat berharga 2.d, 2., 25 Unrealized gains or losses on available for sale
tersedia untuk dijual (16.867.490.963) 8.275.674.575 Marketable Securities
Keuntungan (Kerugian) atas liabilitas 2.d, 2.aa, 25 Gain (Loss)
Imbalan pasca kerja (5.927.970.959) (22.360.028.073) on Employee benefit

JUMLAH EKUITAS
JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS

Lihat catatan atas Laporan Keuangan yang merupakan
bagian tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

1.460.751.529.922

1.284.133.787.372 TOTAL EQUITY

10.895.791.581.743

9.526.848.629.323 TOTAL LIABILITIES AND EQUITY

See the accompanying notes to Financial Statements which are an Integral
part of these Financial Statements



PT BANK PEMBANGUNAN DAERAH JAMBI

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN

UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR
PADA TANGGAL 31 DESEMBER 2018
(Disajikan dalam Rupiah penuh, kecuali dinyatakan lain)

PT BANK PEMBANGUNAN DAERAH JAMBI

STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME

FOR THE YEAR ENDED
AS OF DECEMBER 31, 2018

(Expressed in Full Amount in Rupiah, unless otherwise stated)

PENDAPATAN OPERASIONAL

Pendapatan Bunga dan Syariah
Pendapatan Operasional Lainnya

JUMLAH PENDAPATAN OPERASIONAL

BEBAN OPERASIONAL

Beban Bunga dan Bagi hasil
Beban Operasional Lainnya

Provisi dan komisi

Tenaga kerja

Umum dan administrasi

Pembentukkan cadangan kerugian penurunan nilai
JUMLAH BEBAN OPERASIONAL

LABA OPERASIONAL

PENDAPATAN (BEBAN) BUKAN OPERASIONAL

Pendapatan Bukan Operasional
Beban Bukan Operasional

JUMLAH PENDAPATAN (BEBAN) BUKAN OPERASIONAL

LABA SEBELUM BEBAN PAJAK

BEBAN PAJAK
Kini
Beban (Manfaat) Tangguhan
JUMLAH BEBAN PAJAK

LABA BERSIH TAHUN BERJALAN

PENDAPATAN (BEBAN) KOMPREHENSIF LAINNYA
Perubahan nilai wajar efek-efek
tersedia untuk dijual - bersih
Keuntungan (kerugian) Aktuaria

JUMLAH
JUMLAH LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN

LABA PER SAHAM

Lihat catatan atas Laporan Keuangan yang merupakan
bagian tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

Catatan/
Notes 2018 2017
2.y, 26 1.216.048.650.047 856.126.812.588
2.z, 27 79.299.565.615 130.114.230.578
1.295.348.215.662 986.241.043.166
2.y, 28 472.100.288.443 400.176.191.575
12.658.168.409 1.814.777.742
29 171.864.105.672 157.875.771.297
30 97.953.706.140 84.585.020.978
31 229.473.659.107 14.154.242.744
984.049.927.771 658.606.004.336
311.298.287.891 327.635.038.831
32
3.320.504.898 1.514.643.883
(433.368.381) (3.984.618.330)
2.887.136.517 (2.469.974.447)
314.185.424.408 325.165.064.384
2.ab, 10.c 41.885.799.000 75.706.890.000
2.ab, 10.d 12.073.462.042 855.173.511
53.959.261.042 76.562.063.511
260.226.163.366 248.603.000.873
2.d, 2.i, 25 (25.143.165.538) 8.275.674.575
2.d, 2.aa, 25 16.432.057.114 (22.933.724.810)
(8.711.108.424) (14.658.050.236)
251.515.054.942 233.944.950.637
2.ac, 34 371.421 376.230

REVENUE OPERATING

Interest Income And Sharia Margin Income
Other Operating Income

Other Operating Income

OPERATING EXPENSES

Interest Expense And Sharia Share Expenses
Other Operating Expenses

Other fee and commision

Employee's

General and administrative

Allowance for impairment losses
TOTAL OPERATING EXPENSES

OPERATING REVENUE

NON OPERATING INCOME (EXPENSES)

Non Operating Income
Non Operating Expenses

TOTAL NON OPERATING INCOME (EXPENSES)

INCOME BEFORE TAX EXPENSE

TAX EXPENSES
Current Income Tax
Deferred Tax

TOTAL TAX EXPENSES

PROFIT FOR THE YEAR

OTHER COMPREHENSIVE INCOME (EXPENSES)

Net changes in fair value of available for sale
marketable sucurities
Actuarial gain (loss)

TOTAL

TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR

EARNING PER SHARES

See the accompanying notes to Financial Statements which are an Integral

part of these Financial Statements



PT BANK PEMBANGUNAN DAERAH JAMBI
LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS

UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR

PADA TANGGAL 31 DESEMBER 2018

(Disajikan dalam Rupiah penuh, kecuali dinyatakan lain)

PT BANK PEMBANGUNAN DAERAH JAMBI

STATEMENT OF CHANGES IN SHAREHOLDERS' EQUITY
AND FOR THE YEAR ENDED

AS OF DECEMBER 31, 2018

(Expressed in Full Amount in Rupiah, unless otherwise stated)

Modal
Ditempatkan dan
Disetor Penuh/
Issued And Fully

Paid-Up Capital

Tambahan Modal
Disetor/
Additional Paid-in
Capital

Saldo Laba / Retained Earnings

Pendapatan Komprehensif Lainnya/
Other Comprehensive Income

Telah Ditentukan
Penggunaanya/
Appropriated

Belum Ditentukan
Penggunaanya/
Unappropriated

Keuntungan
(Kerugian) surat

berharga Tersedia
Unrealized Gains or

Losses on Available for
Sale Marketable
Securities

Catatan/
Notes

SALDO PER 31 DESEMBER 2016
Setoran Modal 21
Tambahan modal disetor 22
Komprehensif Lainnya 25

Efek-efek Tersedia Untuk Dijual

Laba (rugi) Aktuaria
Dividen tunai 2.ae, 24.b
Pembentukan cadangan 24.a
Laba bersih tahun berjalan 24.c
SALDO PER 31 DESEMBER 2017
Setoran Modal 21
Tambahan modal disetor 22
Pengampunan Pajak 23
Komprehensif Lainnya 25

Efek-efek Tersedia Untuk Dijual

Laba (rugi) Aktuaria
Dividen tunai 2.ae, 24.b
Pembentukan cadangan 24.a
Laba bersih tahun berjalan 24.c

SALDO PER 31 DESEMBER 2018

639.770.000.000

42.008.000.000

7.590.281.735

(42.008.000.000)
47.389.705.001

286.736.569.441

68.128.583.820

170.321.459.549

(102.192.875.729)
(68.128.583.820)
248.603.000.873

8.275.674.575

Keuntungan
(Kerugian) Atas

Imbalan Pasca Keria/
Gain (loss)

on Employee Benefit

573.696.737

(22.933.724.810)

Jumlah Ekuitas/
Total Shareholders'

Equity

1.104.992.007.462 ALANCE AS OF DECEMBER 31, 2016

Paid in capital

Additional Paid in capital

Other Comprehensive
Available for sale securities
Actuarial gain (loss)

Cash dividends

Appropriation for reserves

Profit for the year

47.389.705.001

8.275.674.575
(22.933.724.810)
(102.192.875.729)

248.603.000.873

681.778.000.000

37.691.000.000

12.971.986.736

(37.691.000.000)
36.974.038.000

354.865.153.261

136.731.650.480

248.603.000.873

(111.871.350.393)
(136.731.650.480)
260.226.163.366

8.275.674.575

(25.143.165.538)

(22.360.028.073)

16.432.057.114

1.284.133.787.372 ALANCE AS OF DECEMBER 31, 2017

Appropriation for reserves

Actuarial gain (loss)

Tax Amnesty

Other Comprehensive
Available for sale securities
Actuarial gain (loss)

Cash dividends

Appropriation for reserves

Profit for the year

36.974.038.000

(25.143.165.538)
16.432.057.114
(111.871.350.393)

260.226.163.366

719.469.000.000

12.255.024.736

491.596.803.741

260.226.163.366

(16.867.490.963)

(5.927.970.959)

Lihat catatan atas Laporan Keuangan yang merupakan
bagian tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

vi

1.460.751.529.921 4LANCE AS OF DECEMBER 31, 2016

See the accompanying notes to Financial Statements which are an Integral
part of these Financial Statements



PT BANK PEMBANGUNAN DAERAH JAMBI
LAPORAN ARUS KAS

UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR

PADA TANGGAL 31 DESEMBER 2018

(Disajikan dalam Rupiah penuh, kecuali dinyatakan lain)

PT BANK PEMBANGUNAN DAERAH JAMBI
STATEMENT OF CASH FLOWS

FOR THE YEAR ENDED

AS OF DECEMBER 31, 2018

(Expressed in Full Amount in Rupiah, unless otherwise stated)

ARUS KAS DARI

AKTIVITAS OPERASI

Pendapatan bunga, provisi dan komisi

Beban bunga dan margin syariah

Pendapatan operasional lainnya

Beban administrasi dan umum

Beban kepegawaian

Pajak Penghasilan

Arus kas sebelum perubahan dalam
aset dan liabilitas operasi

Perubahan dalam aset dan liabilitas operasi:
Penurunan/(kenaikan) aset operasi

Kredit yang diberikan
Kenaikan (penurunan) pada:

Simpanan

Efek Efek Yang Dijual Dengan Janji Dibeli Kembali
Kas bersih diperoleh dari

Kegiatan operasi

ARUS KAS DARI
AKTIVITAS INVESTASI
Perolehan aset tetap
Penjualan aset tetap
Perolehan aset takberwujud
Penjualan aset takberwujud
Kenaikan (Penurunan) efek-efek
Kas bersih digunakan untuk

dari Kegiatan investasi

ARUS KAS DARI

AKTIVITAS PENDANAAN

Kenaikan setoran modal

Pembayaran dividen

Kenaikan efek-efek yang diterbitkan

Kenaikan (Penurunan) pinjaman yang diterima

Arus kas bersih digunakan untuk
aktivitas pendanaan

Lihat catatan atas Laporan Keuangan yang merupakan

bagian tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

Catatan/
Notes 2018

2017

1.191.735.933.856
(456.703.788.347)
74.683.320.824
(314.544.761.974)
(171.864.105.672)
(73.317.036.777)

856.525.270.874

(387.242.595.118)
113.302.934.571
(18.153.207.452)

(157.875.771.297)
(77.104.436.474)

249.989.561.910

(1.108.080.733.692)

890.535.907.278
268.007.103.000

329.452.195.104

(1.304.803.285.500)

1.227.930.891.473

300.451.838.496

252.579.801.077

(8.095.591.842)
1.120.663.500

(19.650.000)
870.000
(345.618.495.617)

(16.645.165.331)
(218.368.000)

(478.054.231.086)

(352.612.203.959)

(494.917.764.417)

36.974.038.000
(111.871.350.393)

1.496.341.040
(800.000.000)

36.500.000.001

(102.192.875.729)
496.022.312.206
(50.400.000.000)

(74.200.971.353)

379.929.436.478

vii

CASH FLOWS FROM
OPERATING ACTIVITIES
Interest income, provision and commission
Interest expense and other expenses
Other operating revenues
General and administrative expenses
Employee's expenses
Income tax
Cash flows before changes in
operating assets and liabilities

Changes in operating assets and liabilities:
Decrease/(increase) in operating assets:
Loans
Increase (Decrease) in operating liabilities:
Deposits
Securites Sold Under Repurchase Agreement
Net cash from provided
operating activities

CASH FLOWS FROM
INVESTING ACTIVITIES
Purchase of fixed assets
Sale of fixed assets
Intangible Assets

Increase (Decrease in) Marketable Securities
Net cash used in provided from
investing activities

CASH FLOWS FROM
FINANCING ACTIVITIES
Increase in share capital
Payment for dividend
Increase Marketable securities issue
Inrease (Decrease) in borrowings
Net cash used in
financing activities

See the accompanying notes to Financial Statements which are an Integral

part of these Financial Statements



PT BANK PEMBANGUNAN DAERAH JAMBI

LAPORAN ARUS KAS (Lanjutan)

UNTUK PERIODE 6 (ENAM) BULAN YANG BERAKHIR

PADA TANGGAL-TANGGAL 30 JUNI 2018 DAN 2017

DAN UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL-TANGGAL
31 DESEMBER 2017 DAN 2016

(Disajikan dalam Rupiah penuh, kecuali dinyatakan lain)

PT BANK PEMBANGUNAN DAERAH JAMBI

STATEMENT OF CASH FLOWS (Continued)

FOR 6 (SIX) MONTH PERIODS ENDED

JUNE 30, 2018 AND 2017

AND FOR THE YEARS ENDED

DECEMBER 31, 2017 AND 2016

(Expressed in Full Amount in Rupiah, unless otherwise stated)

Catatan/
Notes

2018

2017

KENAIKAN (PENURUNAN) BERSIH KAS DAN
SETARA KAS

KAS DAN SETARA KAS
PADA AWAL TAHUN

KAS DAN SETARA KAS
PADA AKHIR TAHUN

Kas dan setara kas terdiri dari:
Kas
Giro pada Bank Indonesia
Giro pada Bank lain
Penempatan Pada Bank Indonesia dan Bank Lain

Jumlah

NOoO v A

AKTIVITAS YANG TIDAK MEMPENGARUHI ARUS KAS
Hapus Buku Surat Berharga
Perolehan Aset Tetap
Kenaikan Setoran Modal
JUMLAH AKTIVITAS YANG TIDAK MEMPENGARUHI ARUS KAS

Lihat catatan atas Laporan Keuangan yang merupakan
bagian tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

(126.361.336.815)

1.517.575.305.511

NET INCREASE (DECREASE) OF CASH

137.591.473.138 AND CASH EQUIVALENT
CASH AND CASH EQUIVALENT
1.379.983.832.373 AT BEGINNING OF YEAR

1.391.213.968.696

CASH AND CASH EQUIVALENT

1.517.575.305.511 AT END OF YEAR

228.237.836.850
444.968.573.762

394.505.892
717.613.052.192

Components of cash and cash equivalent:
223.176.194.800 Cash
428.939.050.381 Current account with Bank Indonesia

408.339.756 Current account with Other Banks
865.051.720.574 Placements with Bank Indonesia and Other Banks

1.391.213.968.696

1.517.575.305.511 Total

viii

ACTIVITIES NOT INFLUENCING THE CASH FLOW

Purchase of Fixed Assets
Increase in Share Capital
TOTAL ACTIVITIES NOT INFLUENCING THE CASH FLOW

See the accompanying notes to Financial Statements which are an Integral
part of these Financial Statements
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PT. JAMBI INDOGUNA INTERNASIONAL

NERACA
Per. 31 DESEMBER 2018
AKTIVA PASSIVA
Aktiva Lancar Hutang Lancar
Kas Rp.  32317,797.00 Hutang Usaha Rp.  742,091,675.00
Bank Rp. 1,388,612,062.55 Hutang Gaji Rp. 75,884,168.00
Piutang Rp. 767,693,525.00 Hutang Pajak Rp. 49,291,312.00
Persediaan Rp.  64,352,109.00 Uang Muka Rp. 0.00
Jumlah Aktiva Lancar Rp. 2,252975,493.55 | Jumlah Hutang Lancar Rp.  867,267,155.00
Investasi Jangka Panjang Hutang Jangka Panjang
Saham PT. Gas Energy Jambi Rp.  250,000,000.00 Dana Jaminan Komisaris Rp.  500,000,000.00
Saham PT. Sumatra Promotion Center Rp.  100,000,000.00 Hutang, PT. Wahana Catur Mas  Rp.  205,000,000.00
Saham PT. Petrogas Jambi Power ~ Rp.  237,500,000.00
Jumlah Investasi Jangka Panjang  Rp. 587,500,00000 | Jumlah Hutang JangkaPanjang Rp.  705,000,000.00
Inventaris Kantor Modal
Indaraan Kantor Rp.  90,825,000.00 Modal Saham Pemprov.Jambi ~ Rp. 13,787,500,000.00
Inventaris Kantor Rp.  39,103,100.00 Modal Saham Afrizal Rp. 62,500,000.00
Jumiah Modal Rp. 13,850,000,000.00
Jumlah Harga Perolehan Rp. 12992810000 | Laba (Rugi) Tahun Lalu Rp. (12,054,768,777.85)
Akumulasi Penyusutan Rp. (126,785,344.00) Laba (Rugi) Tahun Berjalan Rp.  (231,291,627.60)
Jumlah Nilai Buku Rp. 314275600 | Jumlah Modal Bersih/Net Equity Rp. 1,563,939,594.55
Aktiva Lain-Lain
Alat Bengkel Rp.  292,588,500.00
Jumiah Aktiva Lain-Lain Rp. 292,588,500.00
TOTAL AKTIVA ‘Rp. 313620674955 | TOTAL PASSIVA Rp.  3,136,206,74955
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PT. JAMBI INDOGUNA INTERNASIONAL
LAPORAN LABA (RUGI)
Per. 31 DESEMBER 2018

PENJUALAN
Penjualan Semen
Kompensasi KSO Citygas
Kompensasi Modifikasi Kompor Gas
Total Penjualan

Harga Pokok
Harga Pokok Penjualan Semen
Biaya Kompensasi KSO Citygas
Total Harga Pokok

Laba (Rugi) Kotor Usaha

Biaya-Biaya
Biaya Administrasi dan Umum
Laba (Rugi) Sebelum Penyusutan
Biaya Penyusutan
Laba (Rugi) Setelah Penyusutan

Pendapatan Diluar Usaha
Bunga Jasa Giro/Deposito
Penerimaan Piutang yang telah dihapus
Penerimaan Pekerjaan Instalasi Citygas
Penerimaan Denda keterlambatan pelanggan
Pendapatan Lain-Lain
Pendapatan By. ADM Pelanggan Citygas
Jumiah Pendapatan Diluar Usaha

Laba (Rugi) Kotor Usaha Sebelum Pajak

Rp. 1.876.959.386,00
Rp. 627.285.508,00
Rp. 13.895.455,00
Rp. 2.518.140.349,00
Rp. 1.845.788.051,00
Rp. 342.883.049,00
Rp. 2.188.671.100,00
Rp. 329.469.249,00
Rp. 906.857.544,00
Rp. (577.388.295,00)
Rp. 5.600.000,00
Rp. (582.988.295,00)
Rp. 54.584.199,40
Rp. 400.000,00
Rp. 8.290.000,00
Rp. 137.268.500,00
Rp. 115.020.000,00
Rp. 36.133.968,00
Rp. 351.696.667,40
Rp. (231.291.627,60)
 Jambi, 12 Febri;gri 2019 Qﬁ(
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PT.JAMBI INDOGUNA INTERNASIONAL

NERACA
Per. 31 DESEMBER 2018 DAN 2017
URIAIAN An audit Audit URIAIAN An Audit Audit
31 Des 2018 31 Des 2017 31 Des 2018 31 Des 2017

AKTIVA PASSIVA
Aktiva Lancar Hutang Lancar

Kas sefara kas 3231779700  86,581,968.00 Hutang Usaha 74209167500 48849337200

Bank Deposito 1,388,612,06255 1,377,232,013.15 Hutang Gaji 75,884,168.00 75,884,168.00

Piutang 76769352500  744,523,136.00 Hutang Pajak 49,291,312.00 50,167,422.00

Persediaan 64352,10900 4400781100 Uang Muka 0.00 22,000,000.00
Jumlah Aktiva Lancar 225297549355 225234492815 | Jumlah Hutang Lancar 867,267,15500  636,544,962.00
Investasi Jangka Panjang Hutang Jangka Panjang

Saham PT. Gas Energy Jambi 250,000,000.00  250,000,000.00 Dana Jaminan Komisaris 500,000,00000  500,000,000.00

Saham PT. Sumatra Promotion Cents 100,000,000.00  100,000,000.00 Hutang, PT. Wahana CaturMas ~ 205,000,000.00  205,000,000.00

Saham PT. Pefrogas Jambi Power 23750000000  237,500,000.00
Jumlah Investasi Jangka Panjang 587,500,00000 587,500,00000 | JumliahHutang JangkaPanjan.  705000,00000  705,000,000.00
Inventaris Kantor Modal

Indaraan Kantor 90,825,000.00  90,825,000.00 Modal Saham Pemprov. Jambi  13,787,500,000.00 13,787 ,500,000.00

Inventaris Kantor 39,103,10000  34,703,100.00 Modal Saham Afizal 62,500,000.00 62,500,000.00

Jumiah Modal 13,850,000,000.00  13,850,000,000.00

Jumlah Harga Perolehan 129928,100.00  125528,100.00 Laba (Rugi) Tahun Lalu (12,054,768,777.85) (11,660,681,262.87)

Akumulasi Penyusutan (126,785,344.00) (121,185344.00) | Laba (Rugi) Tahun Berjalan (231,291627.60)  (394,087,514.98)
Jumiah Nilai Buku 3,142,756.00 434275600 | Jumlah Modal BersihNet Equif 1,563,939,594.55  1,795231,222.15
Aktiva Lain-Lain

ANatBengke! 29258850000 292,588,500.00
Jumlah Aktiva Lain-Lain 292,588,500.00  292,588,500.00
TOTAL AKTIVA 3,136,206,749.55 3,136,776,184.15 | TOTAL PASSIVA 3,136,206,749.55  3,136,776,184.15
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PT. JAMBI INDOGUNA INTERNASIONAL
LAPORAN LABA (RUGI)
Per. 31 DESEMBER 2018 DAN 2017

URAIAN I Tahun 2018 I Tahun 2017 |

PENJUALAN

Penjualan Semen Rp. 1.876.959.386,00 Rp. 5.139.940.599,00

Kompensasi KSO Citygas Rp. 627.285.508,00 Rp. 587.289.504,00

Kompensasi Modifikasi Kompor Gas Rp. 13.895.455,00 Rp. 0,00
Total Penjualan Rp. 2.518.140.349,00 Rp. 5.727.230.103,00
Harga Pokok

Harga Pokok Penjualan Semen Rp. 1.845.788.051,00 Rp. 5.090.829.877,00

Biaya Kompensasi KSO Citygas Rp. 342.883.049,00 Rp. 311.957.716,00

Biaya Kompensasi Modifikasi Kompor Gas Rp. 0,00 Rp. 0,00
Total Harga Pokok Rp. 2.188.671.100,00 Rp. 5.402.787.593,00
Laba (Rugi) Kotor Usaha Rp. 329.469.249,00 Rp. 324.442.510,00
Biaya-Biaya

Biaya Administrasi dan Umum Rp. 906.857.544,00 Rp. 916.415.851,00

Laba (Rugi) Sebelum Penyusutan Rp. (577.388.295,00) Rp. (591.973.341,00)

Biaya Penyusutan Rp. 5.600.000,00 Rp. 6.564.384,00

Laba (Rugi) Setelah Penyusutan Rp. (582.988.295,00) Rp. (598.537.725,00)
Pendapatan Diluar Usaha

Bunga Jasa Giro/Deposito Rp. 54.584.199,40 Rp. 62.972.960,00

Penerimaan Piutang yang telah dihapus Rp. 400.000,00 Rp. 1.000.000,00

Penerimaan Pekerjaan Instalasi Citygas Rp. 8.290.000,00 Rp. 10.256.500,00

Penerimaan Denda keterlambatan pelanggan Rp. 137.268.500,00 Rp. 118.553.250,00

Pendapatan Lain-Lain Rp. 115.020.000,00 Rp. 0,00

Pendapatan By. ADM Pelanggan Citygas Rp. 36.133.968,00 Rp. 11.667.500,00
Jumlah Pendapatan Diluar Usaha Rp. 351.696.667,40 Rp. 204.450.210,00
Biaya Diluar Usaha
Penghapusan Piutang Ragu-Ragu Rp. Rp.
Jumlah Biaya Diluar Usaha Rp. 0,00 Rp. 0,00
Laba (Rugi) Kotor Usaha Sebelum Pajak Rp. (394.087.515,00)

(231.291.627,60) Rp.

P Jambi, 12 ;/Quaﬂzqwﬂ ¥
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PT. Jambi Indoguna Internasional
Catalan Laporan Keuangan per 31 Desember2018

1. UMUM
a. Pendirian Perusahaan

PT. Jambi Indoguna Intemasional merupakan perseroan terbatas yang didirikan oleh
Pemerintah Provinsi Jambi berdasarkan Peraturan Pemerintah Daerah Provinsi Jambi Nomor
13 tahun 2001 tanggal 16 Agustus 2001 yang mengatur tentang Penyertaan Modal Daerah
Provinsi Jambi dalam pembentukan Perseroaan Terbatas (PT) Jambi Indoguna Internasional,
PT. Jambi Indoguna Internasional yang saat ini berkedudukan di JI. Prof.Dr.Sri Soedewi
MS,.SH.No. 8 Telanaipura Kola Jambi, Perusahaan ini didirikan berdasarkan Akta Notaris
No.9 Tanggal 20 Agustus 2001, oleh Notaris Nany Ratna Wirdanialis, Sarjana Hukum, Notaris
di Kota Jambi.

PT. Jambi Indoguna Internasional telah beberapa kali mengalami perubahan Anggaran Dasar,
terakhir dengan Rapat Umum Pemegang Saham (RUPS) yang telah di Aktakan melalui Akta
nomor 25 tanggal 20 Mei 2016, yang dibuat dihadapan Yel Zuimardi, Sarjana Hukum, Notatris
Kota Jambi, Akta tersebut berkenaan dengan pemberhentian dengan hormat Direktur Utama
serta Komisaris kemudian menunjuk dan menetapkan Direktur dan Komisaris.

b. Struktur Organisasi dan SDM

Berdasarkan instruksi Bapak Gubernur pada rapat luar biasa pada tanggal 16 Mei 2016 di
Ruang Sekda Prov. Jambi, bahwa PT. Jambi Indoguna Internasional harus melakukan
perampingan Struktur Organisasi dan melakukan rasionalisasi serta efisiensi biaya

Sesuai dengan hasil keputusan Rapat Umum Pemegang Saham Luar Biasa pada tanggal
20 Mei 2016 dilakukan perubahan susunan kepengurusan dihadapkan Notaris Yel Zulmardi,
SH dengan nomor Akte Perubahan nomor 25 di Jambi, dan mendapatkan pengesahan dari
Kementrian Hukum dan Hak Asasi Manusia Ri No. AHU-AH.01.03.0050277 tanggal 21 Mei
2016, telah menetapkan susunan Komisaris dan Direksi PT. Jambi Indogina Internasional
sebagai berikut :

Dewan Komisaris

Komisaris : DR. Khailani SH.MH (telah mengunduran diri Agustus 2017)
Dewan Direksi
Direktur : Erwinsyah Elyas
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Dalam menjalankan kegiatan operasionalnya PT. Jambi Indoguna Internasional telah memiliki
izin usaha dari instansi terkait sebagai berikut:

1.

Surat Izin Gangguan Bagi Kegiatan Usaha, di bidang Perusahaan dan Industri No
530.08-2234-DPMPTSP-1571101001/2017 dikeluarkan di Jambi, oleh Kepala Kantor
Pelayanan Terpadu Satu Pintu Kota Jambi tanggal 28 Desember 2017

2. Surat Izin Usaha Perdagangan (SIUP) Menengah No
530-14453-DPMPTSP-15.710/1001-2017 tanggal 28 Desember 2017 oleh Kepala kantor
Pelayanan Terpadu Satu Pintu Kota Jambi.

3. Tanda Daftar Perusahaan (TDP) No 05.05.1.46.14452 tanggal 28 Desember 2017 oleh
Kepala Kantor Pelayanan Terpadu Satu Pintu Kota Jambi.

4, Surat Izin Tempat Usaha (SITU) No 517/12298/KIDPMPTSP/15.71.10.1001/2017 tanggal
28 Desember 2017

5. Nomor Pokok Wajib Pajak (NPWP) No. 02.061.817.9-331.000, yang dikeluarkan oleh

Kantor Pelayanan Pajak Jambi.

. Modal PT. Jambi Indoguna Internasional

Sesuai dengan perda Provinsi Jambi nomor 13 tahun 2001 tentang penyertaan modal
Pemerintah Daerah Provinsi Jambi dan Akta Perseroan nomor 9 tanggal 20 Agustus 2001
yang dibuat dihadapan Nany Ratna Widamialis,. Sarjana Hukum,. Notaris Kota Jambi, bahwa
penyertaan Modal Saham 1,000.000 lembar saham dengan nominal Rp. 25.000,. (dua puluh
lima ribu rupiah) per lembar saham atau dengan nilai Rp.25.000.000.000,. (dua puluh lima
milyar rupiah), dari modal dasar tersebut jumlah modal yang telah disetor penuh dengan
komposisi adalah sebagai berikut:

Modal Dasar sesuai dengan Akta pendirian =Rp. 25.000.000.000,-
Jumlah Modal yang sudah disetor penuh

1. Jumlah yang sudah ditempatkan oleh Pemda =Rp. 13.787.500.000,-
2. Saham Afrizal =Rp. 62.500.000,-
Jumlah yang belum disetor =Rp. 11.150.000.000,-

. Usaha

Perusahaan PT. Jambi Indoguna Internasional saat ini adalah sebagai berikut:
1. Usaha yang sedang berjalan

a. Usaha Distributor semen Padang

b. Kerjasama Operasional Pengelolaan CityGas kota jambi.

2. Usaha yang masih dalam Proses
a. Usaha LPG Plant dan Power Plant atas alokasi gas dari PetroChina International
Jabung Ltd bekerjasama dengan PT. Bumi Jambi Energi sekarang masih dalam
proses.
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2. PERKEMBANGAN ASPEK USAHA
A. Usaha Yang Sedang Berjalan/Existing

1.

Usaha Distribusi Semen Padang

a. Realisasi penjualan Semen Padang sejak 1 Januari 2018 s/d 31 Desember 2018
sebesar Rp. 2.876.959.386,- menghasilkan pendapatan usaha kotor sebesar
Rp. 31.171.335,00 dengan ratio keuntungan antara 1 %.

b. Kecilnya realisasi dari pendapatan semen disebabkan pada tahun 2018, terjadinya
persaingan harga dari distributor yang lansung menjual kepada agen di
jambi,sehingga PT.JII sulit untuk bersaing.

2. Pengelolaan City Gas untuk Rumah Tangga dan Pelanggan Kecil

Diawali dari program konversi minyak tanah ke gas dari Kementerian ESDM RI melalui
Ditien Migas dengan membangun jaringan gas bumi di Kota Jambi sebanyak 4.000
(empat ribu) sambungan rumah (SR) di 2 (dua) Kecamatan dan 2 (dua) Kelurahan,
dengan rincian Kecamatan Jelutung Kelurahan Handil Jaya sebanyak 1.500 SR dan
Kecamatan Jambi Selatan Kelurahan The Hok sebanyak 2.500 SR. Melalui pola
Penempatan Modal Pemerintah (PMP) project ini diserahkan pengelolaan dan
pengembangannya kepada BUMN PT. Pertamina (Persero) dan selanjutnya diserahkan
ke perusahaan afiliasinya yaitu PT. Pertagas Niaga.

Di dalam pengoperasian dan pengelolaan Jaringan Gas Kota tersebut PT. Pertagas
Niaga bekerjasama dalam bentuk Kerjasama Operasional (KSO) dengan PT. Jambi
Indoguna Internasional dan telah ditanda tanganinya Perjanjian Kerjasama Operasi di
dalam pengelolaan Jaringan Gas Bumi untuk Rumah Tangga di Kota Jambi pada tanggal
10 Desember 2014, an diperpanjang dengan Amandemen Perjanjian Kerjasama Jaringan
Distribusi Gas Bumi untuk Rumah Tangga dan Pelanggan Kecil tanggal 27 Januari 2016
nomor :

PT. Pertagas Niaga Nomor : 011/PN0000/2016-SO
PT. Jambi Indoguna Intemasional Nomor ~ :  001/JIl-JBI/BUMD/PK/I/2016

Pada tahun 2018 Penerimaan “Biaya Kompensasi” sebesar Rp. 61.508.062,- (termasuk
PPN dan PPh.23) Net yang diterima adalah Rp. 55.916.420,- belum dikurangi dengan
PPh pasal 23, sedangkan biaya kompensasi tahun 2017 PT. JIl menerima pendapatan
Fee City Gas, terhitung mulai Bulan Juni 2017 biaya kompensasi yang diterima PT. JII
sebesar Rp. 53.007.869,- (termasuk PPN dan PPh.23) yang diterima Neto setelah
dipotong PPN setiap bulannya sebesar Rp. 47.225.193,- belum dikurangi dengan PPh
pasal 23. Sehingga untuk tahun 2018 mengalami kenaikan sebasar Rp. 8.691.227 -

Perkembangan Pengelolaan City Gas untuk periode Januari s/d 31 Desember 2018 dan
untuk perbandingan tahun 2018 dapat disampaikan rinciannya sebagai berikut :
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Periode Periode
Ursien Jan s.d Desi 2018 Jan s.d Des 2017 Ketorangan

Pendapatan :

Kompensasi City Gas Rp 627,285,508.00 | Rp 587,289,504.00

Modifikasi Kompor Gas | Rp 13,895,455.00 | Rp -
Jumlah Pendapatan Rp  641,180,963.00 | Rp 587,289,504.00
Biaya Operasional

City Gas Rp 342,883,049.00 | Rp 311,957,716.00

Modifikasi Kompor Rp - | Rp -
Jumiah By. Operasional Rp  342,883,049.00 | Rp 311,957,716.00
Laba Usaha Rp  298,297,914.00 | Rp 275,331,788.00

B. Usaha Jangka Panjang dan Menengah

1. Laporan Kegiatan Usaha Yang Maih Dalam Proses

Sejalan dengan program yang telah dijalani oleh PT. JIl selalu berupaya untuk
merealisasikan usaha yang telah di program atau direncanakan oleh manajemen dan di
lihat dari keterbatasan sumber daya yang ada (financial dan SDM), maka manajemen
akan berupaya untuk tahun 2018 ini akan lebih memfokuskan pada usaha-usaha yang
betul-betul dapat direalisasikan, dengan harapan usaha yang layak/feasibel tersebut
akan dapat meningkatkan kinerja serta dapat pula memberikan kontribusi untuk PT. JlI

dan Pemprov. Jambi.

Berikut ini disampaikan ringkasan usaha-usaha yang masih dapat diproses dan
dilanjutkan untuk tahun 2018, sebagai acuan untuk pengembangan usaha jangka
panjang, menengah dan jangka pendek, adalah sebagai berikut

No

Jenis Kegiatan

Usaha Yang Sudah

Dilakukan

Permasalahan

Tindak Lanjut

Usaha Jangka Pendek.

Pengembangan City Gas
sebanyak 2.000 KK Tahun
2019

Usaha Jangka Menengah
Pengelolaan ~ Flared  Gas
PetroChina bekerjasama
dengan PT. Bumi Jambi Energi
(PT. BJE)

Yang masih harus diselesaikan

a. Addendum PJBG dengan
PetroChina.

b. Pengajuan koreksi harga
beli gas.

c. Penetapan skema bisnis
pemanfaatan, lzin niaga
belum selesai

8|

RY



2. Program Usaha Jangka Pendek

Guna untuk mendukung perkembangan usaha jangka panjang yaitu dalam
pengelolaan Flared Gas PetroChina International Jabung. Ltd yang bekerjasama di
PT. Bumi Jambi Energi (PT. BJE) yang diharapkan pada awal tahun 2019 dapat
berjalan, PT. JIl sangat membutuhkan usaha yang bersifat jangka pendek, guna
untuk membantu financial pembiayaan rutin. Salah satu upaya untuk mendukung
biaya rutin PT. JII, sangat diperlukan adanya suatu dukungan kesempatan untuk
pengelolaan usaha yang bersifat jangka pendek, guna untuk membackup defisit yang
dialami oleh PT. JIl setiap bulannya.

Adapun usaha jangka pendek yang diusulkan oleh PT. JII untuk diberikan
kesempatan dalam pengelolaan usaha dimaksud adalah sebagai berikut :

sambil
kemitraan strategis terealisasi

No Jenis Usaha Yang Di INPUT OUTPUT
Usulkan di Kelola PT. JlI

1. Usaha Outsourcing/ | Perlunya dukungan SKPD di | a. Mengurangi defisit keuangan yang
Pengadaan barang di | lingkungan Pemerintah dialami oleh PT. JII
!;:%I‘(;ngan Pemprov. | Provinsi Jambi b. Sebagai bisnis jangka pendek

menunggu

¢. Meningkatkan kesejahteraan bagi
Karyawan PT. JII

kerjasama

Berikut ini disampaikan Gambaran Rencana Pendapatan dan Biaya PT. JIl untuk periode
1 Januari s.d 31 Desember 2019 dengan Asumsi bahwa kegiatan usaha masih
tergantung pada dua kegiatan yaitu Distribusi Semen dan Pengelolaan City Gas,
dapat disajikan secara rinci sebagai berikut :

Tabel garis besar Rencana Pendapatan dan Biaya PT. JIl Baik dalam 1 Tahun maupun
Bulanan adalah sebagai berikut:

No Uraian Rencana Tahunan 2019 Bulanan 2019
I. | Pendapatan:
- Pendapatan Semen Rp 80.000.000,00 | Rp 6.666.666,67
- Pendapatan Citygas Rp 659.500.000,00 | Rp 54.958.333,33
- Pendapatan Lain-lain Rp 326.200.000,00 | Rp 27.183.333,33
Jumlah Pendapatan Rp  1.065.700.000,00 | Rp 88.808.333,33
Il. | Biaya Gaji & Operasional
- Biaya Operasional City Gas| Rp 340.870.000,00 | Rp 28.405.833,33
- Biaya Gaji & lain-lain Rp 661.500.000,00 | Rp 55.125.000,00
- Biaya THR** Rp 58.400.000,00 | Rp 4.866.666,67
- Biaya Operasional Rp 324.000.000,00 | Rp 27.000.000,00
- Biaya Penyusutan Inventari| Rp 5.600.000,00 | Rp 466.666,67
Jumlah By. Operasional Rp  1.390.370.000,00 | Rp 115.864.166,67
3. | Taksir Kerugian Rp (324.670.000,00)| Rp (27.055.833,33)
9|
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PT.JAMBI INDOGUNA INTERNASIONAL
CATATAN LAPORAN KEUANGAN PER 31 DESEMBER 2018 DAN PER 31 DESEMBER 2017

(dalam rupiah)
Per Per
NO PENJELASAN POS-POS NERACA 31 Des 2018 31 Des 2017
Unaudit Audited
1. KAS 32,317,797.00 86,581,968.00

Jumlah tersebut adalah saldo kas per 31 Desember 2018 dan 2017 yang terdapat
pada pemegang kas PT Jambi Indoguna Intemasional. Jumlah tersebut telah
sesuai dengan berita acara hasil opname kas per 31 Desember 2018

- KasPT.JI 11,346,097.00 7,079,868.00

- Kas KSO (Tagihanftiipan dari Pelanggan Citygas) yang akan dibayarkan 20,971,700.00 79,502,100.00
kepada PT. Pertagas Niaga Periode berikutnya

Jumlah 32,317,797.00 86,581,968.00
2. BANK 77,232,013.15
Jumlah tersebut adalah saldo bank per 31 Desember 2018 dan 2017. Saldo bank
per 31 Desember 2018 terdiri dari :
- BankJambi  No.Rek.0101231223 28,156,416.33 15,711,554.59
- BankBTN No. Rek. 000-01-03-000081-2 2,408,504.38 2,780,504.38
- Bank Mandiri No.Rek. 110-00-0412643-6 46,045,991.24 4,107,177.18
- Bank Rakyat Indonesia No. Rek. 002001002284301 12,001,150.60 54,632,777.00
Jumlah 88,612,062.55 77,232,013.15
Jumlah Kas Setara Kas 120,929,859.55 163,813,981.15
3. DEPOSITO 1,300,000,000.00  1,300,000,000.00

Jumlah tersebut adalah saldo Deposito per 31 Desember 2018 dan 2017. Saldo
Deposito per 31 Desember 2018

1|Bank Mandiri |AD. 184261 1,000,000,000.00
2(Bank BRI 0020.01.0061.40.8 300,000,000.00

4. PIUTANG 767,693,525.00 744,523,136.00
Jumlah tersebut adalah saldo piutang per 31 Desember 2018 dan 2017. Saldo
piutang per 31 desember 2018 sebesar Rp. 767.693.525, terdiri dari :

- Piutang Semen 136,526,250.00 157,291,750.00

- Piutang Retensi Bank 5,000,000.00 5,000,000.00

- Piutang Karyawan 30,000,000.00 53,900,000.00

- Piutang llham Khalid 19,400,000.00 24,400,000.00

- Piutang Subkon Pertagas Niaga 576,767,275.00 503,931,386.00

- Piutang Ragu-Ragu 0.00 0.00
Jumlah 767,693,525.00 744,523,136.00

5. PERSEDIAAN 64,352,109.00 44,007,811.00

Jumlah tersebut adalah saldo persediaan kaving tanah perumahan per 31
Desember 2018 dan 2017. Saldo persediaan per 31 Desember 2018 terdiri dari :

- Kaving Perum Indoguna Asri 34,650,000.00 34,650,000.00
- Persedian Semen 1,712,469.00 9,357,811.00
- Persedian Material Citygas 27,989,640.00 0.00

Jumlah 64,352,109.00 44,007,811.00
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PT.JAMBI INDOGUNA INTERNASIONAL
CATATAN LAPORAN KEUANGAN PER 31 DESEMBER 2018 DAN PER 31 DESEMBER 2017

(dalam rupiah)
Per Per
NO PENJELASAN POS-POS NERACA 31 Des 2018 31 Des 2017
Unaudit Audited
6. INVESTAS! JANGKA PANJANG 587,500,000.00 587,500,000.00
Jumiah tersebut adalah saldo investasi jangka panjang berupa penempatan saham
per 31 Desember 2018 dan 2017 pada perusahaan lain, antara lain :
- PT.Gas Energi Jambi 250,000,000.00 250,000,000.00
- PT.Sumatra Promotion Center - Batam 100,000,000.00 100,000,000.00
- PT.Petrogas Jambi Power 237,500,000.00 237,500,000.00
Jumiah 587,500,000.00 587,500,000.00
7. AKTIVATETAP 3,142,756.00 4,342,756.00
Jumlah tersebut merupakan nilai buku aset tetap yang dimiliki PT. Jambi
Indonguna Intemational per 31 Desember 2018 dan 2017. Saldo per 31 Desember
2018 sebesar Rp. 3.142.756 - T erdiri dari :
Aktiva Tetap Nilai Perolehan Akum. Peny. Nilai Buku
Kendaraan Kir 90,825,000.00 (90,824,998.00) 200
Inventaris Kir 39,103,100.00 (35,960,346.00) 3,142,754.00
Jumlah 129,928,100.00 (126,785,344.00) 3,142,756.00
8.  AKTIVA LAIN-LAIN 292,588,500.00 292,588,500.00
Jumiah tersebut adalah saldo aktiva lain-lain berupa peralatan bengkel JOSS per
Sisa peralatan bengkel sebesar Rp. 292.588.500,00 tersebut sejak dibeli pada
tanggal 27 Juni 2002 sampai dengan saat ini belum pernah digunakan, sebagian
dari peralatan bengkel tersebut telah dijual yang mana sebelumnya telah mendapat
persetujuan dari RUPS tanggal 29-09-2011 dan telah didaftarkan pada Notaris Yel
9. HUTANG USAHA 742,091,675.00 488,493,372.00
Jumiah tersebut adalah saldo hutang dagang per 31 Desember 2018 dan 2017
1. Lintasarta : merupakan hutang jasa pemakaian internet sejak bulan April 2008. 18,798,900.00 18,798,900.00
2. CV. Prestsi Jaya, merupakan hutang pembangunan perumahan Titian Asri 1,082,636.00 1,082,636.00
sejak Desember 2008 dan Juli 2009.
3. CV. Amanda : Merupakan hutang pembangunan perumahan Titian Asri sejak 3,755,632.00 3,755,632.00
Desember 2008 dan Juli 2009.
4. CV. Mulia Citra : Adalah hutang atas sambungan listrik pada pembangunan 5,814,000.00 5,814,000.00
perumahan Indoguna Asri yang terjadi sejak Desember 2007.
5. PT. Bumi Jambi : Energy merupakan pinjaman untuk biaya operasional PT. 150,000,000.00 150,000,000.00
Jambi Indoguna Internasional sejak 5 April 2010 Jatuh Tempo 5 April 2012
telah diperpanjang waktu sesuai dengan Surat No. 023JII-JB/BUMD/IV/2012,
6. Hutang PT. Semen Padang : Saldo hutang PT. Semen Padang telah sesuai 241,900,902.00 205,200,899.00
9. Hutang PT. Pertagas Niaga 320,739,605.00 103,841,305.00
10. Hutang Pekerjaan Instalasi Citygas 0.00 0.00
Jumlah 742,091,675.00 488,493,372.00
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PT.JAMBI INDOGUNA INTERNASIONAL

CATATAN LAPORAN KEUANGAN PER 31 DESEMBER 2018 DAN PER 31 DESEMBER 2017

(dalam rupiah)
Per Per
NO PENJELASAN POS-POS NERACA 31 Des 2018 31 Des 2017
Unaudit Audited
10. HUTANG GAJI 75,884,168.00 75,884,168.00
Jumiah tersebut adalah saldo hutang gaji per 31 Desember 2018 dan 2017. Hutang
Petria Prima 25 % Gaji Mar'11 s.d Des'12 Rp 30,470,834.00
M. Ridwansyah {25 % Gaji Mar'11 s.d Des'12 Rp 5,326,667.00
Nasri Umar 25 % Gaji Mar'11 s.d Des'12 Rp 8,726,667.00
Hasan Kasyim Gaji bulan Mar'11 proporsional Rp 1,867,000.00
Roni Karim Gaji bulan Mar'11 proporsional Rp 1,493,000.00
Chalik Saleh Gaji bulan April s.d Des 2007 Rp 28,000,000.00
Jumlah Rp 75,884,168.00
11. HUTANG PAJAK 49,291,312.00 50,167,422.00
Jumiah tersebut adalah saldo hutang pajak per 31 Desember 2018 dan 2017
Saldo per 31 Desember 2018 sebesar Rp. 10,813,685 terdiri dari :
- Hutang PPh Pasal 21 462,500.00 4,640,097.00
- Hutang PPh Pasal 23 18,692,845.00 6,484,105.00
- Hutang PPN (Lebih Bayar) 30,135,967.00 39,043,220.00
Jumlah 49,291,312.00 50,167,422.00
12. HUTANG LAIN-LAIN 0.00 0.00
Jumlah saldo hutang lain-lain per 31 Desember 2018 DAN 31 Desember 2017
merupakan saldo hutana kepada Mantan Direktur Utama PT. JIl
13. UANG MUKA PENJUALAN 0.00 22,000,000.00
Jumlah Uang Muka Penjualan per 31 Desember 2018 dan 2017 merupakan
- Uang Muka Titipan Penjualan tanah 0.00 22,000,000.00
Jumiah 0.00 22,000,000.00
14. HUTANG JANGKA PANJANG 705,000,000.00 705,000,000.00
Jumlah Hutang jangka panjang per 31 Desember 2018 dan 2017merupakan
pinjaman jangka panjang kepada pihak ketiga yang sampai dengan 31 Desember
- Pinjaman a.n. Komisaris 500,000,000.00 500,000,000.00
- PT.Wahana Catur Wahan 205,000,000.00 205,000,000.00
Jumiah 705,000,000.00 705,000,000.00
15. MODAL 13,850,000,000.00 13,850,000,000.00
Jumlah Modal per 31 Desember 2018 dan 2017 merupakan modal saham yang
Setor Pemprov Jambi Afrizal Total
2001 1,000,000,000.00 0.00| 1,000,000,000.00
2002 5,187,500,000.00 0.00{ 5,187,500,000.00
2004 2,500,000,000.00 0.00{ 2,500,000,000.00
2008 100,000,000.00 0.00 100,000,000.00
2010 0.00 62,500,000.00 62,500,000.00
2012 5,000,000,000.00 0.00{ 5,000,000,000.00
Jumlah 13,787,500,000.00 62,500,000.00{ 13,850,000,000.00
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PT.JAMBI INDOGUNA INTERNASIONAL
CATATAN LAPORAN KEUANGAN PER 31 DESEMBER 2018 DAN PER 31 DESEMBER 2017
(dalam rupiah)

Per Per
NO PENJELASAN POS-POS NERACA 31 Des 2018 31 Des 2017
Unaudit Audited
16. SALDO LABA (RUGI) (12,286,060,404.58) (12,054,768,776.98)
Jumlah Saldo laba rugi per 31 Desember 2018 dan 2017 tersebut merupakan
akumulasi laba (rugi) sejak tahun 2001 sampai dengan 31 Desember 2018 terdiri
Pendapatan Tahun 2018 Tahun 2017
Laba (Rugi) tahun lalu (12,054,768,776.98)|(11,660,681,262.00)
Laba (Rugi) Tahun berjalan (231,291,627.60)| (394,087,514.98)
Jumlah (12,286,060,404.58)|(12,054,768,776.98)
17. PENDAPATAN/PENJUALAN 2,518,140,349.00  5,727,230,103.00
Jumlah tersebut merupakan pendapatan usaha dari hasil penjualan semen dan
kompensasi KSO dengan PT. Pertagas, Pendapatan/penjualan tahun 2018
sebesar Rp. 2.518.140.349 terdiri dari :
- Penjualan Semen 1,876,959,386.00  5,139,940,599.00
- Penjualan KSO Citygas 627,285,508.00 587,289,504.00
- Kompensasi Modifikasi Kompor Gas 13,895,455.00 0.00
Jumiah 2,518,140,349.00  5,727,230,103.00
18. HARGA POKOK PENJUALAN 2,188,671,100.00  5,402,787,593.00
Jumlah tersebut merupakan harga pokok penjualan semen dari kaving tanah
selama tahun 2018 dan 2017, harga pokok penjualan tahun 2018 terdiri dari :
- Harga Pokok Penjualan Semen 1,845,788,051.00  5,090,829,877.00
- Harga Operasional Citygas 342,883,049.00 311,957,716.00
- Biaya Modifikasi kompor gas 0.00
Jumlah 2,188,671,100.00  5,402,787,593.00
19. BIAYA ADMINISTRASI DAN UMUM 906,857,544.00 916,415,851.00
Jumiah tersebut merupakan biaya gaji Direksi, Honor Komisaris, Gaji karyawan dan
Biaya Administrasi dan umum tahun 2018 dan 2017, terdiri dari :
- Biaya Gaji Direksi, Honor Komisaris, Gaji Karyawan, THR 767,429,615.00 741,607,998.00
- Biava Administrasi dan Umum
Jumlah 906,857,544.00 916,415,851.00
20. BIAYA PENYUSUTAN 5,600,000.00 6,564,384.00

Jumlah Saldo hutang lain-lain per 31 Desember 2018 dan 31 Desember 2017
merupakan biaya penyusutan Inventaris Kantor
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PT.JAMBI INDOGUNA INTERNASIONAL
CATATAN LAPORAN KEUANGAN PER 31 DESEMBER 2018 DAN PER 31 DESEMBER 2017
(dalam rupiah)

Per Per
NO PENJELASAN POS-POS NERACA 31 Des 2018 31 Des 2017
Unaudit Audited

21. PENDAPATAN DILUAR USAHA 351,696,867.00 204,450,210.02
Jumlah tersebut merupakan biaya gaji Direksi, Honor Komisaris, Gaji karyawan dan
Biaya Administrasi dan umum tahun 2018 dan 2017, terdiri dari :
- Bunga jasa giro dan deposito 54,584,199.00 62,972,960.02
- Penerimaan piutang yang telah dihapus 400,000.00 1,000,000.00
- Penerimaan pekerjaan instalasi Citygas 8,290,000.00 10,256,500.00
- Penerimaan denda keterlambatan pelanggan 137,268,500.00 118,553,250.00
- Pendapatan Lain-Lain 115,020,000.00 0.00
- Pendapatan By. ADM Pelanggan City Gas 36,133,968.00 11,667,500.00

Jumlah 351,696,667.00 204,450,210.02

22, LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN

Laba (Rugi) tahun berjalan ada;lah sebagai berikut (231,291,628.00)  (394,087,514.98)
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